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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT TE KOMUNIKIMEVE

ELEKTRONIKE DHE POSTARE (AKEP) PER VITIN 2016

Kuvendi i Shqiperise,

- Duke njohur AKEP-in si autoritet i pavarur ne mbikeqyrjen e tregut te Komunikimeve
Elektronike dhe Postare, si dhe per ruajtjen e ekuiUbrit ndermjet interesave te konsumatoreve,
shtetit dhe sipermarresve ne kete sektor;

- Duke e konsideruar si shume te rendesishem forcimin e metejshem te kapaciteteve
profesionale te ketij rregullatori ne permbushjen e misionit te tij;

- Duke vleresuar qe legjislacioni i ri ne sherbimin postar kerkon nje rregullator te forte dhe
plotesisht te pavarur, qe ka kompetenca te plota ne rregullimin e sherbimit postar, ne ve9anti
ne driten e liberalizimit te ketij tregu;

- Duke vleresuar rolin e AKEP-it ne nxitjen e teknologjive te reja, te cilat sjellin rritjen e
konkurrences permes rritjes se cilesise, sherbimeve me te mira dhe me efi9ente;

- Duke vleresuar rolin e AKEP-it ne zgjidhjen e mosmarreveshjeve dhe permiresimit te
mbrojtjes se interesave te perdoruesve;

- Duke konsideruar strategjine broadband si teper te rendesishme ne ofrimin e sherbimeve
te reja ne fushen e komunikimeve elektronike;

Pervitin 2016:

- Vlereson perpjekjet per krijimin e kushteve per zbatimin dhe zhvillimin e teknologjive te
reja ne territorin e Republikes se Shqiperise, nepermjet nxitjes se perdorimit racional dhe
efi^ent te burimeve te kufizuara.

- Vlereson reduktimin e ndjeshem te hendekut midis thinjeve on-net/off-net dhe trendin
konvergues te tyre gjate vitit 2016.



- Vlereson punen e bere ne menyre te vazhdueshme per heqjen e barrierave administrative
ne procesin e leshimit te autorizimeve individuale, permes informatizimit te sistemit te
aplikimeve per pajisjen me autorizim per frekuenca dhe per numra.

- Vlereson progresin e metejshem ne implementimin e planit te perdorimit te frekuencave,
ne menyre te ve9ante per alokimin e brezave te disponueshem te frekuencave per operatoret ne
treg.

- Vlereson rritjen e aksesit ne sherbimet fikse me brez te gjere {broadband).
- Vlereson implementimin e Numrit Europian te Emergjencave 112, i cili tashme eshte ne

perdorim ne zonen e Tiranes dhe do te vazhdoje te shtrihet ne menyre progresive ne te gjithe
vendin.

- Vlereson punen e bere per plotesimin e metejshem te kuadrit rregullator ne fushen e
sherbimeve postare, ne permbushje te ligjit nr. 46/2015, "Per sherbimet postare ne Republiken
e Shqiperise".

-Vlereson kontributin e AKEP-it ne hartimin e ligjit te ri nr. 120/2016, "Per zhvillimin e
rrjeteve te komunikimeve elektronike te shpejtesise se larte dhe sigurimin e se drejtes se
kalimit".

- Vlereson punen e bere nga AKEP-i gjate vitit 2016, ne bashkepunim me OSHEE-ne dhe
sipermarresit e rrjeteve te komunikimeve elektronike, per largimin dhe sistemimin e kabllove
nga shtyllat e OSHEE-se dhe shtyllat e ndri9imit te bashkive, masat e marra kane nje ndikim
te drejtpMrejte ne uljen e rrezikshmerise te ketyre instalimeve per jeten e personelit te
sipermarresve, permiresimi i mirembajtjes si te rrjeteve te komunikimeve elektronike, por dhe
te energjise dhe ndri9imit.

- Vlereson rritjen e kapaciteteve te AKEP-it, te cilat kane pasur qellim rritjen e efikasitetit
te veprimtarise se punes se institucionit, duke forcuar bashkerendimin dhe koordinimin e
puneve midis strukturave, pershtatjen e tyre me detyrat dhe sfidat e reja qe burojne nga
objektivat strategjike te institucionit, si dhe arritjen e standardeve europiane.

- Vlereson rritjen e ndjeshme te perdorimit te sherbimit te aksesit broadband celular ne
terma perdoruesish dhe trafikut te te dhenave gjate vitit 2016.

- Vlereson rritjen gjate vitit 2016 te numrit te inspektimeve te sipermarresve te tregut te
komunikimeve elektronike dhe postare per evidentimin e rasteve te shkeljeve dhe marrjen e
masave, sipas legjislacionit perkates.

Rekomandon per vitin 2017:

- Te marre masa per rritjen dhe forcimin e rolit te autoritetit rregullator ne mbrojtjen e
konsumatorit ne tregun e komunikimeve elektronike dhe ne tregun postar, per te garantuar
mbrojtjen e interesave te konsumatoreve, ne aspektin individual dhe ne teresi, nga sjelljet
diskriminuese dhe antikonkurruese te operatoreve ne tregun e komunikimeve elektronike dhe
ne tregun postar, si dhe nje trajtim te barabarte dhe jodiskriminues te te gjithe perdoruesve
permes procedurave ligjore e transparente.

- Te vijoje punen per perfundimin e analizes se tregut te telefonise celulare, e cila ka filluar
ne dhjetor te vitit 2016, dhe te marre vendimet perkatese, me profesionalizem, transparence e
paanesi, per te bere te mundur garantimin e nje tregu ne mbrojtje te interesave te perdoruesve,
si dhe per te garantuar nje konkurrence te ndershme dhe jodiskriminuese te operatoreve ne kete
treg.

- Te marre masa per nxitjen e konkurrences efi9ente dhe investimeve ne tregun e
komunikimeve elektronike. Nxitja e konkurrences efi9ente ne tregun e komunikimeve
elektronike duhet te vijoje te jete edhe per vitin 2017 objektivi kryesor rregullator.

- Te marre masat e nevojshme per kryeijen e analizes se tregut te telefonise fikse.



- Te marre masa per administrirain efi9ent te spektrit te frekuencave dhe dhenien ne
perdorim te frekuencave ne brezat qe mundesojne rritjen e kapaciteteve transmetuese per
ofrimin e sherbimeve celulare 4G dhe ofrimin e sherbimeve 5G ne te ardhmen sa me te afert.

- Te marre masat e nevojshme per hartimin e dokumenteve mbi strategjine dhe objektivat
per futjen e sherbimeve te levizshme ne brezat e frekuencave 800 MHz, duke qene se ecuria
procesit te kalimit te transmetimeveaudiovizivenga analoge ne digjitale parashikon qe ne vitin
2017 ky brez do te kaloje ne administrimin e AKEP-it.

- Te vijoje te angazhohet ne zbatimin e politikave nxitese per nje penetrim me te madh te
telefonise fikse (8,8 per qind), e cila mbetet ne nivele te uleta jo vetem krahasuar me vendet e
zhvilluara (rreth 40 per qind), por edhe rreth dy here me e ulet se mesatarja boterore, madje
edhe me e ulet se mesatarja e vendeve ne zhvillim (10 per qind).

- Te marre masa per forcimin e rolit te rregullatorit ne mbrojtjen e interesave ligjore te
tregut te komunikimeve elektronike te sherbimit postar per te garantuar trajtimin e barabarte
ligjor dhe jodiskriminues te ofruesve te rrjeteve dhe sherbimeve ne procedurat e zgjidhjes se
mosmarreveshjeve mes tyre.

- Te marre masat e nevojshme per te bere te mundur publikimin ne faqen web te AKEP-it
te informacionit krahasues te tarifave te sherbimeve te komunikimeve elektronike, si dhe te
pasurimit te faqes me informacione, te cilat i vijne ne ndihme si perdoruesve, ashtu edhe
operatoreve te komunikimeve elektronike dhe postare.

- Te marre masat per permbushjen e detyrimeve, si dhe miratimin e akteve nenligjore dhe
rregulloreve te nevojshme, ne kuader te ligjit te ri nr. 120/2016, "Per zhvillimin e rrjeteve te
komunikimeve elektronike te shpejtesise se larte dhe sigurimin e se drejtes se kalimit".

- Te marre masa per ushtrimin e kerkesave rregullatore ne adrese te sipermarresve qe
ofrojne rrjete dhe sherbime te komunikimeve elektronike per zbatimin e standardeve teknike,
ne perputhje te plote me kerkesat dhe rekomandimet e ITU, si dhe te treguesve cilesore (QoS)
te ofrimit te rrjeteve dhe sherbimeve.

- Te marre masat e nevojshme per ndjekjen ne vazhdimesi te permbushjes se detyrimeve te
marra persiper nga operatoret, si dhe te vijoje bashkepunimin me institucionet shteterore si
ministrite, njesite vendore, Autoritetin Rrugor Shqiptar etj., ne zbatim te vendimit te Keshillit
te Ministrave, "Per miratimin e Planit Kombetarper Zhvillimin e Broadband-it"y te ndryshuar,
per mbulimin me sherbim ne zonat me densitet te ulet te popullsise me sherbime broadband
dhe permiresimin e cilesise se sherbimit te ofroiar.

- Te vijoje monitorimin e mbulimit dhe cilesise se sherbimit ne brezat e frekuencave
GSMAJMTS/IMT/LTE ne qytetet kryesore te Shqiperise, rruget kryesore kombetare, zonat
urbane dhe pikat turistike, si dhe ne zonat me densitet te ulet te popullsise, te cilat do te
mbulohen me sherbime broadband.

- Te marre masa per administrimin e interferencave dhe zgjidhjen e tyre ne rastet e ankesave
per nderhyrje te demshme qe vijne nga sipermarresit e komunikimeve elektronike.

- Te monitoroje me rigorozitet zbatimin e rregullave teknike, te percaktuara ne rregulloren
nr. 22, date 24.6.2011, "Mbi kushtet teknike per ndertimin e infrastruktures rrjeteve kabllore
urbane dhe rrjeteve me fibra optike nderurbane te komunikimeve elektronike", per stabilizimin
dhe standardizimin e rrjeteve kabllore te komunikimeve elektronike, situate e cila, me gjithe
permiresimet e bera, mbetet akoma problematike.

- Te vijoje punen per nxitjen, rritjen dhe permiresimin e ofrimit te sherbimit postar, si dhe
te ndjeke dhe te zbatoje me rigorozitet dhe transparence procedurat administrative per dhenien
e autorizimeve perkatese per ofrimin e sherbimit postar, sipas parashikimeve te ligjit nr.
46/2015, "Per sherbimet postare ne Republiken e Shqiperise" dhe akteve rregullatore te sektorit
postar.

- Te rrise dhe te forcoje edhe me shume bashkepunimin me institucione nderkombetare dhe
kombetare, jo vetem ne nivel perfaqesimi, por duke kontribuar me tej ne permiresimin e



legjislacionit aktual, si dhe ne shkembimin e eksperiences per praktikatme te mira te punesne
fushen e komunikimeve elektronike dhe postare.

- Te marre masa per rritjen e metejshme te kapaciteteve te brendshme te burimeve njerezore
dhe rritjen e efektivitetit te zyrave rajonale.

Miratuar ne daten 4.5.2017




